
   

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.     8 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE   PIANO   OPERATIVO   DI  RAZIONALIZZA ZIONE  
DELLE SOCIETA'  PARTECIPATE  (ART. 1 COMMA 612 DELL A L. 
23.12.2014 N. 190 E S.M.I.) 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventotto, del mese di  aprile, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



   

N. 8 del 28.04.2015 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Operativo di Razionalizzazione delle Società 

Partecipate (Art. 1 comma 612 della L. 23.12.2014 N. 190 e s.m.i.) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
- che dopo il “Piano Cottarelli”, documento pubblicato il 7.8.2014, con il quale detto 
commissario straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione della società 
partecipate dalle circa 8.000 a 1.000, con l’art. 1, comma 611 della legge 23.12.2014 n. 190 e 
s.m.i., è stato previsto per vari Enti, tra cui i Comuni, l’obbligo di provvedere, con decorrenza 
dal 01.01.2015, ad attivare un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie direttamente o indirettamente possedute; 
- che tale adempimento, dopo avere riconfermato il contenuto dell’art. 3, commi da 27 a 29, 
della legge 24.12.2007, n. 244 (finanziaria per il 2008) come modificata dalla legge 147/2013 
(legge di stabilita per il 2014), viene espressamente dichiarato al fine: 
“…di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon 
andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato, …” in modo 
da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015, anche tenendo conto dei 
seguenti criteri:  

a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione 
o cessione;  

b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero 
di amministratori superiore a quello dei dipendenti;  

c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o 
similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche 
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;  

d)  aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;  
e)  contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione 
delle relative remunerazioni.”.  
 

Preso atto: 
- Che questo Comune, tra i destinatari attivi della norma sopra citata quindi, ha l’obbligo di 
approvare il piano di razionalizzazione la cui competenza  è stata conferita in capo agli organi 
di vertice delle amministrazioni interessate, e pertanto al Consiglio Comunale in forza dell’art. 
42 comma 2, lett. e) D.Lgs. 267/2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Osservato: 
- la necessità dell’iniziale individuazione delle società e delle partecipazioni societarie 
direttamente o indirettamente possedute da questo Comune, secondo la nuova legge n. 
190/2014, che rispetto all’art.  3 comma 27 della legge 24.12.2007 n. 244 che si limitava ad 
indicare solo le società direttamente partecipate, amplia lo spettro di azione facendo 
riferimento anche a quelle possedute indirettamente per il tramite di una partecipata, senza 
peraltro dettare nessun criterio per l’inserimento delle partecipazioni indirette all’interno piano 
di razionalizzazione. 
 
Preso atto: 
 - del piano elaborato dal Segretario comunale, senza ausilio di consulenti e quindi senza 
aggravio di costi per il Comune, tenuto conto della modesta entità delle partecipazioni di 
questo Comune peraltro obbligatorie rispetto ai servizi interessati: gestione del ciclo dell’acqua 
(legge Galli n. 36/1994 e s.m.i.); Gestione rifiuti (L.R. n. 24/2002); 
 
 



   

Acquisito: 
- il parere favorevole reso dai Responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Osservato:  
 - la competenza del consiglio ai sensi dell’art. 42 comma 2, lett. e) D.Lgs. 267/2000 n. 267 e 
s.m.i.;  
 
Su proposta del Sindaco; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 
 
2) Di approvare il “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate” che si unisce 
alla presente come parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di dare atto della predisposizione di una relazione “a consuntivo” entro il 31.03.2016 che 
verrà quindi trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, e 
quindi pubblicata sul sito dell’ente; 
   
4) Di dare atto dell’esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 del 
D:Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 

===== 
 
 

 



   

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza 
dal  7/05/2015    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì   7/05/2015  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            ............................................................... 
================================================ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno __________________, perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/00) 

� E' divenuta esecutiva il giorno _________________ , perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art.134 c.3 D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
Agrate Conturbia, lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


